
 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DELLA FORNITURA DI 
FORNITURA DI ARMADI TECNICI PER L’UNITA’ EDILIZIA 4 DEL COMPLESSO 

NAVILE. PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60, DEL D.LGS. 50/2016.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA          la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2020, che ha approvato 

nella pratica 10.7 il piano di programmazione biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2021-2022, ai sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di armadi tecnici per 

l’Unità edilizia 4 del complesso Navile; 
 
VISTI i provvedimenti del Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità - AUTC, rep. n. 

578/2020, prot. n. 16976 del 28/01/2020 e rep. 7789/2020, prot. n. 307200 del 
15/12/2020, con cui il Geom. Claudio Roso, in servizio presso l’Area Edilizia e 
Sostenibilità – AUTC, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
della gara in oggetto; 

 
VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità - AUTC, rep. n. 

1567/2020, prot. n. 60615 del 15/03/2020, con cui sono stati nominati Referenti 
tecnici per l’acquisto in oggetto: 
- Il Dott. Stefano Grilli, in servizio presso il Dipartimento di Chimica 

“Ciamician” - CHIM; 
- Il Dott. Pierluigi Monari, in servizio presso il Dipartimento di Chimica 

industriale “Toso Montanari” - CHIMIND; 
 
VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità - AUTC, rep. n. 

2517/2021 – prot. n. 89078 del 12/04/2021, che ha disposto l’approvazione del 
progetto esecutivo per l’affidamento della fornitura; 

 
CONSIDERATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa sono state individuate le seguenti 

caratteristiche essenziali della procedura: 
Oggetto dell’appalto 
Fornitura di armadi tecnici per l’Unità edilizia 4 del complesso Navile. 
Valore dell’affidamento  
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto 
è pari ad € 574.630,00 al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge. 





 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

L’importo massimo complessivo presunto dell’accordo quadro è pari ad € 
324.630,00, al netto di lVA e di altre imposte e contributi di legge. 
L' importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 630,00 Iva e/o 
altre imposte e contributi di legge esclusi, e non è soggetto a ribasso. 
Gli importi a base di gara sono pari a: 
- € 2.374,00 per ciascun armadio per gas pressurizzati in bombole – aspirato e 

non – circa 60x60 cm (LxP); 
- € 2.976,00 per ciascun armadio per gas pressurizzati in bombole - aspirato – 

circa 120x60 cm (LxP); 
- € 2.140,00 per ciascun armadio per infiammabili - aspirato – circa 60x60 cm 

(LxP); 
- € 2.429,00 per ciascun armadio per infiammabili - aspirato - circa120x60 cm 

(LxP);            
- € 1.225,00 per ciascun armadio per reagenti chimici - aspirato – circa 60x60 

cm (LxP);          
- € 1.366,00 per ciascun armadio per reagenti chimici - aspirato – circa 120x60 

cm (LxP). 
Tali importi sono da intendersi al netto di lVA e di altre imposte e contributi di 
legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, mentre 
tengono conto dei costi della manodopera, che l'Università ha stimato in € 
2.624,00. 
Procedura di affidamento 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi 
mediante gara telematica. 
Requisiti di partecipazione  
1) Requisiti di ordine generale: sono esclusi dalla gara gli operatori economici 
per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
2) Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.:  
- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o 
presso i competenti ordini professionali; in caso di società cooperative e 
consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società cooperative (D.M. 
Attività Produttive 23/06/2004). 
- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo 
le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali, di cui all’allegato XVI del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Inoltre, al fine di assicurare una maggiore affidabilità dei concorrenti e, in 
definitiva, dell’aggiudicatario: 
3) Requisiti di capacità economica e finanziaria ex art. 83, comma 5, D.Lgs. 
50/2016, ossia un fatturato globale annuo medio di importo non inferiore ad € 
200.000,00, IVA esclusa, calcolato sugli ultimi 3 esercizi disponibili. 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Suddivisione in lotti 
L’appalto è costituito da un unico lotto al fine di assicurare una visione, una 
pianificazione e una gestione unitarie, garantite dall’individuazione di un unico 
referente per l’appalto; necessità non conciliabile con la suddivisione in lotti. 
Infatti, una suddivisione dell’appalto articolata in una molteplicità di lotti, tanti 
quanti sono i tipi di armadio oggetto d’acquisto, potrebbe comportare la 
contemporanea esecuzione da altrettanti fornitori, che andrebbero ad 
aggiungersi, in termini potenziali, alle imprese che eseguono i lavori di 
ristrutturazione presso il Navile e a quella che eseguirà il trasloco dei laboratori 
presso l’Ue 4. Ciò si tradurrebbe in un elevato onere per l’Università in termini 
di coordinamento dei fornitori e organizzazione dell’esecuzione della fornitura, 
tenuto anche conto dell’impatto di tale situazione in termini di possibili 
interferenze. In definitiva, un'eventuale suddivisione in molteplici lotti potrebbe 
compromettere l'economicità e l'efficienza nell’esecuzione della fornitura in 
oggetto. In ultimo, è altresì da considerare che i vari tipi di armadio dell’accordo 
quadro sono caratterizzati da un buon grado di omogeneità in termini di 
categoria merceologica. 
Criterio di affidamento della fornitura  
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in 
base ai seguenti punteggi: 

OFFERTA Punteggio massimo 

Offerta tecnica 80 
Offerta economica 20 

Punteggio totale 100 

Il punteggio per l’offerta tecnica sarà attribuito sulla base dei criteri di 
valutazione indicati nella documentazione di gara. 
Sopralluogo facolativo 
Al fine di garantire una maggiore conoscenza degli spazi in cui dovrà essere 
installati e utilizzati gli armadi, ciascun concorrente potrà effettuare un 
sopralluogo presso i locali interessati. 

 
VERIFICATO  che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto della fornitura 

attive sulla piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale; 
 
PRESO ATTO che la spesa di € 324.630,00 oltre IVA e/o altri contributi di legge, trova 

copertura sul budget AUTC, progetto ARREDI_NAVILE_ROSO (CUP 
J37D18000880001), voce coan CA.EA.01.02 - Immobilizzazioni materiali, di 
cui è titolare il Dirigente di AUTC, Ing. Andrea Braschi; 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
PRESO ATTO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con 
Delibera ANAC n 1174 del 19 dicembre 2018), pari a 375,00 euro, trovano 
copertura sul budget AUTC, progetto ARREDI_NAVILE_ROSO (CUP 
J37D18000880001), voce coan CA.EC.05.01.04 Imposte, tasse e altri oneri 
indiretti, di cui è titolare il Dirigente di AUTC, Ing. Andrea Braschi; 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO il D.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 120/2020; 
 
VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 188/2019 del 26 febbraio 2019 che ne ha disposto il 
rinnovo; 



 
SETTORE COORDINAMENTO, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

DISPONE 
 

- L’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante gara telematica, per l’acquisizione 
fornitura di armadi tecnici per l’Unità edilizia 4 del complesso Navile, per un valore 

massimo complessivo presunto dell’appalto pari a € 574.630,00, al netto di Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge ed un valore massimo complessivo presunto 

dell’accordo quadro pari a € 324.630,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge. 
 

- L’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare la 
fornitura sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 
 

- che la spesa trova copertura sul budget AUTC, progetto ARREDI_NAVILE_ROSO (CUP 
J37D18000880001), di cui è titolare il Dirigente di AUTC, Ing. Andrea Braschi. 

 
  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marco Degli Esposti 

Firmato digitalmente 
 

 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 


		2021-04-21T19:53:29+0000
	DEGLI ESPOSTI MARCO




